⁶⁶ Tale posizione di Platone si trova in PLATONE, *Fedro*, 245c-246a. Di rilievo notare come qui l'Autore si limiti a presentare il tentativo di Platone, nonostante la frase precedente in cui annunciava una vera e propria dimostrazione dell'immortalità dell'anima.

seipsum, non potest a suo motore separari, cum nihil a seipso separetur. Unde nec in ipsa potest motus vite deficere. Et ex hoc concludebat Plato animam esse immortalem. Sed cum movere seipsam, secundum Platonem, non tantum anime humane conveniat sed et brutorum, que localiter moventur ab anima, ex eadem ratione sequitur quod, sicut anime hominis, ita et brutorum sint immortales. Et hoc ipsum Plato ponebat. Quod quidem et fidei repugnat, ut patet in libro De Ecclesiasticis Dogmatibus, et rationi contrariatur, cum nulla operatio in brutis appareat nisi que per corpus exercetur. Ratio etiam positionis, scilicet quod anima sit movens seipsam, hostenditur esse falsa ab Aristotele in primo de anima. Cum ergo immortalitas sit propria anime humane, oportet quod rationes immortalitatis sumantur ex eo quod est proprium anime humane inter ceteras animas, quod est intelligere.

allora l'anima è il primo movente di se stessa, non si può separare dal suo motore, in quanto nulla si separa da se stesso. Quindi nemmeno in se stessa il moto della vita può venir meno. E da ciò Platone concludeva che l'anima fosse immortale. Ma, poiché il muovere se stessa non conviene solo all'anima umana ma anche a quella dei bruti, i quali sono mossi localmente dall'anima, per la stessa ragione seguirebbe che sia l'anima dell'uomo che quella dei bruti siano immortali. E questo è quanto sosteneva lo stesso Platone.⁶⁷ Il che è certamente contro la fede, come è chiaro nel *Libro dei dogmi ecclesiastici*,⁶⁸ e anche contrario alla ragione, poiché non c'è nessuna operazione nei bruti che non si eserciti se non tramite il corpo.⁶⁹ La ragione di tale posizione, ossia che l'anima muove se stessa, è stata dimostrata falsa da Aristotele nel primo libro del *De anima*.⁷⁰ Poiché dunque l'immortalità è propria solo dell'anima umana, è necessario che le ragioni dell'immortalità derivino da ciò che è proprio solo dell'anima umana rispetto alle altre anime, e questo è l'intendere.⁷¹

⁶⁷ Kennedy fa risalire la fonte tommasiana di questa dottrina su Platone a Macrobio e Nemesio due neoplatonici di lingua latina. Cfr. L.A. KENNEDY, *A New Question...*, cit., p. 214.

⁶⁸ *Liber de Ecclesiasticis dogmatibus*: si tratta di una delle opere di Gennadio di Marsiglia, noto anche con il nome di Gennadio Scolastico, uno storico vissuto intorno al 400 d. C. il cui scritto più noto è *De Viris Illustribus*, biografia di 90 uomini cristiani che costituisce la continuazione dell'opera iniziata da S. Girolamo. Anche Tommaso lo cita come un'autorità in alcune sue opere.